PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES – PR

DECRETO 240/2019

                   O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MORRETES,  ESTADO  DO
PARANÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  conformidade  com  o  dis -
posto  no  artigo  8º,  parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  nº  101,  de  04  de
maio de 2000 (LRF).

DECRETA

Art. 1º  -  Fica estabelecido a programação financeira e o cronograma de exe -
cução mensal de desembolso, para o exercício financeiro de 2019, da Prefei -
tura  Municipal  de  Morretes  (PR)  e  Câmara Municipal  de  Morretes  (PR),  con -
forme  disposto  no  artigo  8º,  parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  nº  101,
de 04 de maio de 2000 (LRF).
Parágrafo Único  -  São partes  integrantes anexos deste decreto que estabe -
lecem a programação financeira  e o  cronograma de execução mensal  de de -
sembolso, para o exercício financeiro de 2019, da Prefeitura e Câmara Muni -
cipal de Morretes, Estado do Paraná.

Art.  2º  -  A  verif icação  do  cumprimento  da  programação  financeira  e  do  cro -
nograma  de  execução  mensal  de  desembolso  se  dará  bimestralmente,  por
Órgão, e, se verif icado o desequilíbrio fiscal,  o mesmo deverá ser reconduzi -
do  pelo  Órgão que lhe  der  causa  no  bimestre  seguinte,  conforme os  valores
constantes dos anexos deste decreto.
Parágrafo  Único  -  A  não  recondução  no bimestre  seguinte  aos l imites  esta -
belecidos  por  este  Decreto  acarretará  ao  Órgão  que  lhe  der  causa  a  l imita -
ção de empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º,
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art.  3º  -  Este decreto entrará em vigor  na data de sua publicação,  com efei -
tos retroativos a 02 de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrá -
rio.

Paço Municipal Nhundiaquara, Morretes em 10 de janeiro de 2019.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal

Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone/Fax: (41) 3462-1266 – Morretes – PR 83350-000

CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br

mailto:gabinete@morretes.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES – PR

Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone/Fax: (41) 3462-1266 – Morretes – PR 83350-000

CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br

mailto:gabinete@morretes.pr.gov.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES – PR